[bookmark: _GoBack]PHỦ THỦ TƯỚNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 262-TTg
	Hà Nội, ngày 09 tháng 07 năm 1959

NGHỊ ĐỊNH
VỀ VIỆC CHUYỂN GIAO CÔNG TÁC KIỂM DỊCH THỰC VẬT, ĐỘNG VẬT VÀ CÁC SẢN PHẨM ĐỘNG VẬT XUẤT NHẬP KHẨU TỪ BỘ NGOẠI THƯƠNG SANG BỘ NÔNG LÂM.
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ nghị định số 1045-TTg ngày 13-9-1956 của Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Thương nghiệp phụ trách việc kiểm nghiệm và kiểm dịch hàng hóa xuất nhập khẩu;
Xét công tác kiểm dịch thực vật và động vật xuất nhập khẩu là bộ phận khăng khít của công tác bảo vệ thực vật gia súc, phòng trừ dịch tễ ở trong nước;
Theo đề nghị của các ông Bộ trưởng Bộ Ngoại thương và Bộ Nông lâm;
NGHỊ  ĐỊNH:
Điều 1: - Nay giao công tác kiểm dịch thực vật, động vật và các sản phẩm động vật xuất nhập khẩu gồm các loại cây cối, hoa quả, ngũ cốc, gia súc, các loại lông, da, xương , sừng, v.v… cho Bộ Nông lâm phụ trách.
Điều 2: - Bộ Ngoại thương chuyển giao toàn bộ cơ sở, tài sản, cán bộ, kinh phí của bộ phận công tác kiểm dịch thực vật, động vật và các sản phẩm động vật xuất nhập khẩu sang Bộ Nông lâm.
[bookmark: dieu_3]Điều 3:- Nhiệm vụ cụ thể, hệ thống tổ chức, thủ tục, biện pháp để thi hành công tác kiểm dịch thực vật, động vật và các sản phẩm động vật xuất nhập khẩu do Bộ Nông lâm quy định theo luật lệ hiện hành.
Điều 4: - Những điều khoản ghi trong nghị định số 1045-TTg ngày 13-9-1956 trái với nghị định này đều bãi bỏ.
Điều 5: - Các ông Bộ trưởng Bộ Ngoại thương, Bộ trưởng Bộ Nông lâm chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	K.T THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Phạm Hùng